Ant. Beatus quem elegisti, repletus dono cœlesti, reddit hymnum tuæ laudis, ô Christe, manens in astris. (T. P. Alleluia.)

Ant. Plantatus in domo Domini, Florentius, decus nostri, virtutum floret gratia, ut floret spectabilis palma. (T. P. Alleluia.)

Capitulum. — Beatus vir, qui inventus est sine maculâ, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecuniâ et thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vitâ suâ.

HYMNUS.

AMATOR ardentissime,
Florenti, Christi gloriæ,
Hic tibi fuit vivere
Lucrumque mori corpore.

Eo duce, Pannoniæ
Peremptorem Ecclesiæ
Adisti gratiâ avidus
Esse cum illo citius.

Sed tormentorum plurima
Jam passo cum lætitiâ

Jesus transmisit angelum
Tale ferentem nuntium.

Non tibi dat brevissimi
Palmam Deus martyrii
Ac a Martino Turonis
Sacerdos ordinaberis.

Patravit sic episcopus,
Nam ei jussit angelus
Et confessor longissimum
Post nactus est martyrium.

Precamur ergo supplices
Servi quibus non indiges
Ut prece nobis impetres
Salvatis esse compares.

Deo deorum gloria,
A quo petenda omnia,
Qui suos hic bonificat
Et in cœlis salvificat. Amen.

†. Justus ut palma florebit. (T. P. Alleluia.)

ŕ. Sicut cedrus Libani multiplicabitur. (T. P. Alleluia.)

Ad Magnific. Ant. Sanctum Florentium devotione confitemur martyrem, quem non pœnalis timor revocavit à coronâ, sed nostræ salutis intuitu divîna reservavit providentia. (T. P. Alleluia.)

Oratio (Ut infra ad Laudes). Commemor. præced. SS. Philippî et Jacobi.

AD MATUTINUM.

Inv. Regem confessorum Dominum*, Venite, adoremus.

HYMNUS.

CANAT chorus fidelium
Devotione cordium
Patri supremo gloriam,
Qui dat indignis gratiam.

Ob quam beati credimus,
Licet non promerentibus,
Adesse nobis prosperam
Florentii præsentiam.

Hic peregrinus terreo
Sub corporis hospitio
Salutis opem cœlitus
Ferebat indigentibus.

Nunc jam positus requie
Civis perennis patriæ,
Imploret efficacius
Nobis benignis precibus.

Ut per virtutum studia
Hic debellantes vitia
Vitâ cum illo perfrui
Possimus digni fieri.

Summo Patri cum Filio,
Spiritui Paraclito
Sit laus et jugis gloria
Per sæculorum sæcula. Amen.

IN I NOCTURNO.

Temp. Pasch. Psalm. in quolibet nocturno dicuntur sub primâ ant. illius noct. Psalmi de communi Conf. non Pont.

Ant. Beatus Florentius, ortus in regione Baviariâ, à Domino directus est ad Sanctum Martinum in Galliam. (T. P. Alleluia.)

Ant. Beatus Martinus Sanctum Florentium aliquandiù secum retinens, divino admonitu ordinavit sacerdotem.

Ant. O gloriosa sanctorum cohabitatio, quæ omnino conjuncta est geminæ caritatis vinculo.

†. Os justi meditabitur sapientiam. (T. P. Alleluia.)

ŕ. Et lingua ejus loquetur judicium. (T. P. Alleluia.)

DE LIBRO ECCLESIASTICI.

*Lectio I. Cap. 31. De communi Conf. non Pontif. secundo loco. ŕ. Fœcunda felicitis germinis flore Bavaria geminos fratres Florentium et Florianum protulit. * Quorum Florianus per martyrium pervenit ad regna*

celestia; Florentius vero per sanctæ confessionis gratiam. (T. P. Alleluia, alleluia) †. Hos in terris sociavit genialis germanitas et apud Deum disjungit meritorum æqualitas. * Quorum.

Lectio II. Cap. 32 et 33. Qui timet Dominum. †. Cùm ambos fratres unanimis affectus ferret ad præparatam per multas passiones coronam, * Florianum divina dispensatio mox recepit in gloriam; Florentium ad amplio-rem fructum reservatum Galliis destinans. (T. P. Alleluia, alleluia.) †. Separatur ad tempus Sanctorum cara fraternitas, sed ut postmodum perenni conjungatur in gloriâ. * Florianum.

Lectio III. Cap. 34. Spiritus. †. Peregrinanti beato Florentio, secundum Dei jussu, in Gallias, dignis obsequiis multa rerum famulatur natura: * Navis hunc transvehit sine remige, sanitatem reddit infirmo, pulso dæmone, angelus comes certitudinem præmonstrat viæ. (T. P. Alleluia, alleluia.) †. Lumen veritatis portantem ministrum jure prosequitur claritas virtutum. * Navis.

IN II. NOCTURNO

Psalmi de communi Conf. non Pont.

Ant. Perductus Sanctus Domini ad certissimam habitationis suæ sedem, reperit eam serpentibus scatentem, quam mox emundavit per sanctam orationem. (T. P. Alleluia.)

Ant. Erexit sibi Sanctus Florentius dignum reverentia oratorium, jam dudum per ædificia virtutum factus ipse Deo vivo spiritale templum.

Ant. Non fuit otiosa in viro Dei corporalis vitæ longitudo, quæ omni impensa est vel debiliu curæ vel orationis instantiæ.

†. Collaudabunt multi sapientiam ejus. (T. P. Alleluia.)

†. Et usque in sæculum non delebitur (T. P. Alleluia.)

Lectio IV. — Sanctus Florentius, meritis plenus, in cellula sua Glourensi felicem vitam feliciori consummatione consummans, migravit ad Christum, anno vitæ suæ centesimo vigesimo tertio, decimo calendas octobris. In loco, quem ipse sibi præparaverat, sepultus est ibique in pace quievit, dum laudes ipsius cœnobitæ, qui postea Benedictini, canebant. At, irruentibus Normannis, patroni sui corpus, fugam arripientes, acceperunt monachi, cœnobiumque vastandum cum mœrore et gemitu ineffabili reliquerunt. Tum per diversa loca tentoria fixere, donec partes Burgundiæ petentes, pervenerunt Tornacum, ubi a fratribus invitati, hospitalitatis gratia, multo tempore sunt recepti. Tandem profugi repatriare cupiebant, sed monachi Sancti Philiberti corpus creditum reddere noluerunt. Quod quidem ab Absalone, ecclesiæ sacristâ, clam ablatum, in pera cervina collocatum est. Absalo autem devenit ad quoddam prædium Sancto Florentio olim attributum ac in parochia Sanctæ Mariæ de Lentiniaco situm. Theobaldum comitem accersivit, qui, munificentissimus, basilicam Sancti Joannis Baptistæ nomine extruxit. Intra cujus limina translatum, super altare matutinale, summo cum honore, psallentium concrepante

jubilò, corpus Sancti Florentii impositum est, sexto nonas maii, sæculo decimo exeunte.

ñ. Apparuit Angelus Domini Sanctissimo antistiti Martino : * Admonens illum Sanctum Florentium advenientem excipere et in officium sancti sacerdotii sublimare. (T. P. Alleluia, alleluia.) ŷ. Nuntius cœlestis Sancto præsulì Sancti viri prædixit adventum, notificavit vultum, commendavit meritum. * Admonens.

Lectio V. — Sæviente bello, anno Domini vigesimo quinto supra millesimum, castrum Salmuri eversum est ecclesiae Sancti Florentii concremata. Ast monachi flammarum incendium metuentes, ecclesiam Sancti Hilarii de Cryptis adierunt, ibidem thesaurum suum abscondentes, quoadusque, altero monasterio prope alveum Toedi ædificato, anno quinto exilii sui, translatione solemnì, die secunda maii, cultum patrono debitum instauravere. Regnante Henrico, Francorum rege, comes Viromandensis, filius Othonis, corpus Sancti Florentii, tunc innumeris fulgens miraculis, vi armorum ad ecclesiam collegiatam sancti Georgii Royensis transtulit, die vero vigesima quinta maii. Sed, evolutis annis quadringentis quadraginta, eadem die eodemque mense, gloriosissimus princeps Dominus Ludovicus undecimus, rex Francorum, oppido de Roya per eum capto, præfatum corpus, in terra sepultum, ad suum proprium monasterium prope Salmurum, exultantibus populis, reposuit, ipsumque in capsâ suis sumptibus auro pariter et argento confecta, recludi procuravit. Translatio hæc tertia sub finem sæculi decimi quinti acta est. Sed concertantibus canonicis Royensibus, divisa fuerunt sacra pignora.

ñ. Amplexus est gloriosum cum gaudio Florentium Martinus. * Hunc humanius secum tenens diutius : manent simul junctissimi, hic presbyter, hic pontifex. (T. P. Alleluia, alleluia.) ŷ. Amor ligavit vividus uno ferventes spiritu, sacrata Christo pectora astrinxit ardens caritas. * Hunc humanius.

Lectio VI. — Sæculis decimo sexto et decimo octavo, tam hæreticorum quam impiorum, Deo favente, furores evasit pars corporis S. Florentii in monasterio Salmuriensi relicta. Abbatiali vero ecclesia diruta, subtus altare majus ecclesie parochialis S. Bartholomæi de S. Florentio capsâ reposita est. Unde fuit levata jussu Guilielmi-Laurentii-Ludovici, Episcopi Andegavensis, qui ossa sacra divisit ecclesias inter S. Bartholomæi et Sancti Salvatoris de Sancto Florentio ad Ligerim. Decebat enim ut primus Sancti Florentii habitationis locus, primumque territorium eidem dicatum, non jam amplius tanto patrocinio orbarentur. Idcirco, recurrente felicitis recordationis die secunda maii, anno millesimo octingentesimo quinquagesimo octavo, quarta translatio apud Sanctum Florentium vetulum in Monte Glonna celebrata est. Cum civitatem ossa patroni circumirent, populi gaudentes occurrerunt, Deo de relatione gratias agentes Sanctoque animæ et corporis salutem instanter efflagitantes.

ñ. Feminæos fletus et damnum commiseratus confessor Domini Floren-

lius.* Impetrat matri lumen et amissi reddit solatia nati. (T. P. Alleluia, alleluia.) *ŷ*. Præstat opem geminam gemino mœroris flenti. * Impetrat.

IN III NOCTURNO

Ant. Inclytum confessorem Dei Florentium tanta miraculorum claritudo celebrat in terris, ut sit manifestum gloriari eum feliciter in supernis. (T. P. Alleluia.)

Ant. Præventus cœlestis dulcedine largitatis, magna lætatur gloria, laudis tenens diadema.

Ant. Annuntiator virtutis, operator æquitatis, nunc lætatur in Domino, festivum hunc dans diem mundo.

ŷ. Lex Dei ejus in corde ipsius. (T. P. Alleluia.)

Ŕ. Et non supplantabuntur gressus ejus. (T. P. Alleluia.)

Lectiones tertiæ nocturni : Homil. in Evang. Sint lumbi de communi.

Ŕ. Immensa superni Patris pietas etiam in corpore beato Florentio longævam concessit vitam. * Quam videlicet constat et sibimet lucrosam et aliis fuisse fructuosam. (T. P. Alleluia, alleluia.) *ŷ*. Vitam cœlestem perenniter obtenturus, etiam hanc mundanam incoluit prolixius. * Quam.

Ŕ. Sanctus sacerdos Dei Florentius, assumptus a corpore, declarat se nunc verius in Christo vivere. * Dum consueta sæ virtutis miracula poscentibus non denegat, sed ea ubertim dispensat, ubi exigit oratio et requirantium credulitas. (T. P. Alleluia, alleluia) *ŷ*. Non est ablatum usquequaque terris qui triumphans in cœlo meritis suis imbecilli subvenit sæculo. * Dum. Gloria Patri. * Dum.

Post IX lect. Te Deum laudamus.

AD LAUDES ET PER HORAS.

Psalm. de laud. de Dom.

Ant. Gloriosus Florentius, assumptus à fragili corpore, virtutum frequentia declarat se nunc verius in Domino vivere. (T. P. Alleluia.)

Ant. Ad venerabilem tumulum, qui pretiosum sacri corporis conservat thesaurum, superno munere recuperant cæci visum, surdi auditum et effugatur ab obsessis potestas malignorum spirituum. (T. P. Alleluia.)

Ant. Sacerdos Christi, Florenti, condigne tanto nomine, rogamus te per gratiam quam meruisti maximam ut nos à malis omnibus tuis defendas precibus. (T. P. Alleluia.)

Ant. Benedictus Deus in omni potentia sua, qui Sancto Florentio tantam contulit virtutum gratiam ut sic per eum universa attenuantur adversitatis incommoda. (T. P. Alleluia.)

Ant. Laudabilem Deum in sanctis suis laudibus veneremur debitum, qui nobis plium patrocinium providere dignatus est eximii confessoris sui Florentii. (T. P. Alleluia.)

Capitulum de communi Conf. non Pont. Beatus vir.

HYMNUS.

HUMANA lingua cœlici
Laudes canat Florentii,
Splendentis in martyribus
Junctique confessoribus.

Christi bibit nam calicem,
Aggressus ultro judicem,
Qui bis eum lignis dolat
Et scapulas ferris secat.

At cum necatum ducitur,
Vinclis ab alto solvitur

Et monitus per angelum,
Ad clima venit gallicum.

Clarus fit hic miraculis
Sacrique verbi radiis :
Quo lux datur cum filio
Cœcæ amne merso triduo.

Altissimo sit gloria,
Agatur atque gratia
Ipsi frui quo nos pii
Preces juvant Florentii. Amen.

γ. Justus ut palma florebit. (T. P. Alleluia.)

δ. Sicut cedrus Libani multiplicabitur. (T. P. Alleluia.)

Ad Benedict. Ant. Beatissime confessor Domini, Florenti, nostrum famulatum Deo nostro commenda tua interventione et virtutem tuam quam experiuntur debiles in corporum vegetationem, nobis impende propitius ad animarum salutem. (T. P. Alleluia.)

ORATIO. — Omnipotens sempiternæ Deus, qui hunc diem nobis honorabilem in beati Florentii confessoris tui translatione tribuisti : da Ecclesiæ tuæ, quæsumus, in hæc celebritate lætitiæ, ut cujus membra pio amore veneramur in terris, ejus intercessionibus sublevemur in cœlis. Per.

IN II VESPERIS.

Psalmi de Dom. et loco ultimi Ps. Credidi.

Ant. et cap. de Laudibus.

HYMNUS.

SANCTE confessor Domini, su-
pernæ
Gratiæ munus humili catervæ
Posce, Florenti, Deus ut decenti
Laude colatur.

Dum tuo læti redeunte festo
Debitis lucem veneremur hymnis
Quæ tibi suis fuit et viarum
Atque triumphus.

Te Pater quondam populi pe-
rennem
Occidentalis meditans salutem,
Pacis æternæ tribuit ministrum
Finibus istis.

Hic diu vitæ radians nitore,
Prævius ductor fidei sequendæ

Mitibus verbis operumque clara
Luce fuisti.

Pro quibus demum studiis pio-
rum

Actuum factus comes angelorum,
Jam tuæ certus precibus saluti
Consule nostræ.

Fac suo, clemens Deus, ut pre-
catu

Expiet nostri maculas reatus
Atque felices faciat beatæ
Munere vitæ.

Sit Deo Patri parilique
Nato,

Flamini necnon utriusque sancto
Gloriæ summum decus et potestas
Omne per ævum. Amen.

†. *Justus ut palma florebit.* (T. P. Alleluia.)

†. *Sicut cedrus Libani multiplicabitur.* (T. P. Alleluia.)

Ad Magnific. Ant. Florens, Florenti, numeroso munere Christi, tecum nos aliquando donari posce corona. (T. P. Alleluia.)

Oratio (Ut supra ad Laudes.)

Commem. seq. Inv. S. Crucis.

MISSA.

Missa. Os justii, de Communi Conf. non Pontificis, præter seq.

Oratio. Omnipotens sempiternè Deus, *ut in officio.*

Post graduale. Alleluia, Alleluia. Florenti, par martyribus, devotione floridus, regnas cum confessoribus, conditione libera pertrahe nos ad æthera. Alleluia.

Tempore paschali. Alleluia, Alleluia. Florenti, flos egregie, sicut sol in meridie, fulgens merito duplici, in aula regis cœlici, impetra nobis veniam, ut habeamus patriam in qua sanctorum animæ miro vivunt lætamine. Alleluia.

Secreta. Benedictio tua, quæsumus, Domine, beati Florentii confessoris tui intercessione super has hostias descendat; quæ et salutem nobis clementer operetur et beatæ immortalitatis dona conciliet. Per Dominum.

Postcommunio. Obtineat nobis, quæsumus, Domine, gratiam tuam beatissimus confessor tuus Florentius, in cujus susceptionis festivitate sacrificium salutare majestati tuæ obtulimus, ut maneat in nobis, sicut est pollicitus, cujus jussu carnem ejus et sanguinem sumpsimus. Per Dominum.

ANDEGAVEN. — Quum R^{mus} Dominus Guillelmus Laurentius Angebault, Episcopus Andegaven., desiderio flagret ut in ecclesiis parochialibus Sancti Salvatoris de Sancto Florentio ad Ligerim et Sancti Bartholomæi de Sancto Florentio prope Salmurum intra fines sibi commissæ diœceseos, sexto Nonas Maii, instaurari valeat festum Translationis reliquiarum Sancti Florentii Confessoris, Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX, clementer deferens supplicibus votis ejusdem Episcopi Oratoris, a subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario relatis, indulset ut a clero utriusque ecclesiæ parochialis festum Translationis reliquiarum Sancti Florentii Confessoris recoletur cum supra adnotatis Officio et Missa propriis, ab eadem Sacrorum Rituum Congregatione prævio accurato examine revisis atque approbatis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 12 Decembris 1861. — C. Ep^{us} Portuen. et S. Rufinæ, Card. Patrizi, S. R. C. Præf. — Locus † Sigilli. — D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

Concordat cum Originali. † GUIL. Episc. Andegaven.

SAINT HUBERT¹

Le progrès de la science exige que l'on révèle les choses cachées et inédites : de la sorte elles parviennent à la connaissance de ceux qui ont besoin de savoir leur existence, et les amateurs qui ont le loisir de les examiner sur place sont renseignés à leur égard. Il est préférable que la publication s'en fasse dans la ville même qui les possède; partout ailleurs, l'intérêt qu'elles présentent pourrait être considérablement diminué.

Ces considérations m'engagent à traiter, à Nancy même, de deux moules que j'ai remarqués au Musée lorrain, en l'automne de 1884. M. Lucien Wiener a eu la complaisance de m'en faire reproduire une partie en métal et d'y ajouter un double dessin que voici : la planche représentait les deux pierres gravées telles qu'elles sont, c'est-à-dire en creux.

Tout objet archéologique demande à être envisagé sous un double aspect, d'abord en lui-même, puis dans son procédé d'exécution. La fabrication fut très variée : une de ses formes les plus économiques est le coulage en métal vulgaire.